
32 DIÁRIO OFICIAL Nº 33974 Sexta-feira, 06 DE SETEMBRO 2019

 PORTARIA Nº 0702/2019 – 03.09.2019   
O Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que lhe são con-
feridas, R E S O L V E:
D E S I G N A R, a contar de 02/09/2019 a 04/10/2019, o Extensio-
nista Rural l, Engº- Agrônomo CLAUDE DE SOUZA VIEL – Matrícula nº 
80845672/1, para responder pela Chefi a do Escritório Local de Jurutí/
Escritório Regional de Santarém, em virtude do titular encontrar - se em 
gozo de Férias.
CLÁUDIO AUGUSTO MARTINS DE BARROS PEREIRA – PRESIDENTE EM 
EXERCÍCIO
 

PORTARIA Nº 0703/2019 – 03.09.2019   
O Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que lhe são con-
feridas, R E S O L V E:
N O M E A R, a contar da data da assinatura do contrato, o Técnico de Pla-
nejamento LUCAS DA COSTA MESQUITA (Titular)-Matrícula nº 5938151/1 
e o  Agente Operacional PAULO ROBERTO NUNES PEREIRA(Suplente)-Ma-
trícula nº 57175795/1, para, na qualidade de Fiscal do Contrato, acompa-
nhar a execução do contrato nº 007/2019, conforme preconiza o Art.67 
da Lei Federal nº 8.666/93. Celebrado entre a EMATER-PARÁ e a Empresa 
EDINAEL DA COSTA QUEIROZ-ME, constitui objeto do contrato, a con-
tratação de Empresa especializadas na Construção de uma nova fossa 
séptica localizada no Escritório Central desta Empresa, para atender as 
necessidades da EMATER-PARÁ.
CLÁUDIO AUGUSTO MARTINS DE BARROS PEREIRA – PRESIDENTE EM 
EXERCÍCIO

Protocolo: 471100

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ, 
ALESSANDRA DE CASSIA SILVA DA SILVA - Coordenadora

PORTARIA DE LICENÇA PRÊMIO Nº0216/2019–05.09.2019.
C O N C E D E R ao Extensionista Rural I MAURO DOS SANTOS FERREIRA 
– Matrícula nº 5738300/3, 30 (Trinta) dias de Licença Prêmio (3º) mês, 
relativo ao qüinqüênio: 19/01/2012 a 18/01/2017, que serão gozados no 
período de 01/10/2019 a 30/10/2019.

Protocolo: 471199
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ, 
ALESSANDRA DE CASSIA SILVA DA SILVA - Coordenadora

PORTARIA DE LICENÇA PRÊMIO Nº0216/2019–05.09.2019.
C O N C E D E R ao Extensionista Rural I MAURO DOS SANTOS FERREIRA 
– Matrícula nº 5738300/3, 30 (Trinta) dias de Licença Prêmio (3º) mês, 
relativo ao qüinqüênio: 19/01/2012 a 18/01/2017, que serão gozados no 
período de 01/10/2019 a 30/10/2019.

Protocolo: 471198
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ, 
ALESSANDRA DE CASSIA SILVA DA SILVA - Coordenadora

PORTARIA DE LICENÇA PRÊMIO Nº0215/2019–05.09.2019.
C O N C E D E R à Auxiliar de Administração MYRLA BARRETO CHAVES DE 
ARAÚJO – Matrícula nº 54196658/1, 30 (Trinta) dias de Licença Prêmio 
(3º) mês, relativo ao qüinqüênio: 01/03/2011 a 28/02/2016, que serão 
gozados no período de 01/10/2019 a 30/10/2019.

Protocolo: 471063
.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº282/2019;
BENEFICIÁRIA: ANA APARECIDA MELO BAIMA; MATRÍCULA:3175200;
FUNÇÃO:EXTENSIONISTA RURAL II; 
OBJETIVO: SUPRIMENTO DE FUNDOS PARA ATENDER DESPESAS COM 
MANUTENÇÃO DO ESLOC DE RURÓPOLIS; 
MUNICÍPIO: RURÓPOLIS;
PROGRAMA:1449; 
PROJETO ATIVIDADE:8502-C:FONTE:0261;
ELEMENTO DE DESPESA:3390-30=R$185,00;
PRAZO DE APLICAÇÃO:60 DIAS DA EMISSÃO DA ORDEM BANCÁRIA;
COMPROVAÇÃO:15 DIAS APÓS A REALIZAÇÃO DAS DESPESAS;
ORDENADOR DE DESPESAS: CLAUDIO AUGUSTO M. DE BARROS PEREIRA

Protocolo: 471258

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA DE DIARIA 153/2019;
BENEFICIÁRIA:SWASILANNE DA FONSECA E SILVA;
MATRICULA: 57206611;
FUNÇÃO:EXTENSIONISTA RURAL I;
OBJETIVO:PRESTAR ASSESSORAMENTO SOBRE SIGPLAN À EQUIPE DO
ESCRITÓRIO REGIONAL E CHEFES DE ESCRITÓRIO LOCAIS REGIÃO
ADMINISTRATIVA DE ABAETETUBA;
PERÍODO:03.09.2019;
NºDIÁRIAS:0,5(MEIA DIÁRIA);
DESTINO:ABAETETUBA;ORDENADOR DE DESPESA: CLAUDIO AUGUSTO
M. DE BARROS PEREIRA.                                                                                                                                         

Protocolo: 471197

PORTARIA DE DIARIA 151/2019;
BENEFICIÁRIO:JOSÉ CEZARIO ARIAS DE SOUZA;
MATRICULA: 03175057-1;
FUNÇÃO:COORDENADOR/COPER;
OBJETIVO:PRESTAR ASSESSORAMENTO SOBRE SIGPLAN À EQUIPE DO
ESCRITÓRIO REGIONAL E CHEFES DE ESCRITÓRIO LOCAIS REGIÃO
ADMINISTRATIVA DO TOCANTINS;
PERÍODO:03.09.2019;
NºDIÁRIAS:0,5(MEIA DIÁRIA);DESTINO:TOCANTINS;
ORDENADOR DE DESPESA: CLAUDIO AUGUSTO M. DE BARROS
PEREIRA.                                                                                                                                         

Protocolo: 471036
PORTARIA DE DIARIA 152/2019;

BENEFICIÁRIO:JOSÉ CEZARIO ARIAS DE SOUZA;
MATRICULA: 03175057-1;
FUNÇÃO:COORDENADOR/COPER;
OBJETIVO:PRESTAR ASSESSORAMENTO SOBRE SIGPLAN À EQUIPE DO
ESCRITÓRIO REGIONAL E CHEFES DE ESCRITÓRIO LOCAIS REGIÃO
ADMINISTRATIVA DO CAPANEMA;
PERÍODO:03.09.2019;
NºDIÁRIAS:0,5(MEIA DIÁRIA);
DESTINO:CAPANEMA;ORDENADOR DE DESPESA: CLAUDIO AUGUSTO M. 
DE BARROS PEREIRA.                                                                                                                                         

Protocolo: 471038
PORTARIA DE DIARIA 152/2019;

BENEFICIÁRIO:JOSÉ CEZARIO ARIAS DE SOUZA;
MATRICULA: 03175057-1;
FUNÇÃO:COORDENADOR/COPER;
OBJETIVO:PRESTAR ASSESSORAMENTO SOBRE SIGPLAN À EQUIPE DO
ESCRITÓRIO REGIONAL E CHEFES DE ESCRITÓRIO LOCAIS REGIÃO
ADMINISTRATIVA DO CAPANEMA;
PERÍODO:03.09.2019;
NºDIÁRIAS:0,5(MEIA DIÁRIA);DESTINO:CAPANEMA;
ORDENADOR DE DESPESA: CLAUDIO AUGUSTO M. DE BARROS 
PEREIRA.                                                                                                                                         

Protocolo: 471046
PORTARIA DE DIARIA 155/2019;

BENEFICIÁRIO:JORGE AUGUSTO MACÊDO DE SOUZA;
MATRICULA:57210927/1;
FUNÇÃO:EXTENSIONISTA RURAL I;
OBJETIVO:PRESTAR ASSESSORAMENTO SOBRE SIGPLAN À EQUIPE DO
ESCRITÓRIO REGIONAL E CHEFES DE ESCRITÓRIO LOCAIS REGIÃO
ADMINISTRATIVA DE TOCANTINS;
PERÍODO:03.09.2019;
NºDIÁRIA:0,5(MEIA DIÁRIA);
DESTINO: ABAETETUBA;
ORDENADOR DE DESPESA:CLAUDIO AUGUSTO M. DE BARROS PEREIRA.

Protocolo: 471212
PORTARIA DE DIARIA 154/2019;

BENEFICIÁRIA:GISELLE LUCIANA DE MATOS CASTRO SABINO;
MATRICULA:57175834;
FUNÇÃO:EXTENSIONISTA RURAL I;
OBJETIVO:PRESTAR ASSESSORAMENTO SOBRE SIGPLAN À EQUIPE DO
ESCRITÓRIO REGIONAL E CHEFES DE ESCRITÓRIO LOCAIS REGIÃO
ADMINISTRATIVA DE ABAETETUBA;PERÍODO:03.09.2019;
NºDIÁRIA:0,5(MEIA DIÁRIA);
DESTINO: ABAETETUBA;ORDENADOR DE DESPESA:CLAUDIO AUGUSTO
M. DE BARROS PEREIRA.                                                                                                                                         

Protocolo: 471203
PORTARIA DE DIARIA 150/2019;

BENEFICIÁRIO:JOSÉ CEZARIO ARIAS DE SOUZA;
MATRICULA: 03175057-1;
FUNÇÃO:COORDENADOR/COPER;
OBJETIVO:PRESTAR ASSESSORAMENTO SOBRE SIGPLAN À EQUIPE DO
ESCRITÓRIO REGIONAL DE SÃO MIGUEL DO GUAMÁ E CHEFES DE
ESCRITÓRIO LOCAIS ;
PERÍODO:10.09.2019;
NºDIÁRIAS:0,5(MEIA DIÁRIA);
DESTINO:SÃO MIGUEL DO GUAMA;
ORDENADOR DE DESPESA: CLAUDIO AUGUSTO M. DE BARROS
 PEREIRA.                                                                                                                                         

Protocolo: 471031
..

SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO 
AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº. 1400/2019-GAB/CORREG 
BELÉM/PA 05 DE SETEMBRO DE 2019

A Coordenação da Corregedoria desta Secretaria de Estado de Meio 
Ambiente e Sustentabilidade, no uso da competência que lhe foi delegada 
pela Portaria nº. 227/2019-GAB/SEMAS, de 28/02/2019, publicada no 
DOE nº. 33817, de 06/03/2019, e tendo em vista o disposto nos artigos 
199, 204 e 205 da Lei Estadual nº. 5.810/94,
RESOLVE:
Art. 1º – Redesignar comissão, desta vez composta pelos servidores 
MÁRCIA MARIA CAMPOS, Mat. nº. 57196267/1, Téc. em Gestão Pública; 
PAULO CÉSAR CHAGAS MAIA, Mat. nº. 5828384/2, Téc. em Gestão Pública; 
e, ERICK HENRIQUE DE CARVALHO, Mat. nº. 5905954/1, Assistente 
Administrativo; para, sob a presidência da primeira, dar continuidade, 


